
 
 

 

 Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI BASILICATA 
MATERA  

 
Determina n.      del  

 
Oggetto: Determina a contrarre - Adesione alla Convenzione tra CONSIP S.p.a. e Dussmann 
Service S.r.l., Lotto 9, per l’affidamento dei “Servizi integrati, gestionali e operativi da eseguirsi 
negli istituti e luoghi di cultura pubblici individuati all’art. 101 del D.lgs. n.42/2004, Id sigef 1561 
per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art.26 della Legge 488 del 23.12.1999 e dell’art.58 
Legge 388/2000. 
Ordinativo principale di fornitura relativo al “Piano dettagliato delle Attività” ID: MUSL090004 – 
PDA Rev04 del 27.5.2022 di importo pari a € 2.111.116,63. 
Approvazione modifica contrattuale ex art. 106, comma 12, del D.lgs n. 50/2016, ed approvazione 
della spesa aggiuntiva finalizzata all’erogazione del servizio aggiuntivo di manutenzione del 
verde.  
CIG: 92832761B4  

 
IL DIRETTORE  

 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante “Istituzione 
del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”, d’ora 
in poi Ministero; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2014, n. 171 recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli 
uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance, a norma dell’art. 16, comma 4, della legge 23 giugno 2014, n. 89. d’ora i poi 
regolamento, che istituisce ai sensi dell’art. 34 i poli museali regionali; 
VISTO il DM 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali”; 
VISTO il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” pubblicato sulla G.U. n. 16 del 
21/01/2020, ed in particolare, gli artt. 39 e ss. che individuano le Direzioni Regionali Musei, quali 
organi periferici del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo e le loro attribuzioni; 
VISTO il DM 28 gennaio 2020 n. 21 “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 
dirigenziale” che individua la Direzione Regionale Musei della Basilicata quale ufficio dirigenziale 
di livello non generale dell’Amministrazione Periferica del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il Turismo; 

DRM-BAS|05 Jan 202|DETERMINA 1



VISTO il DM 28 gennaio 2020 n. 22 “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in materia di istituti dotati 
di autonomia speciale”; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 e successive modificazioni e integrazioni, 
recante “Codice dei beni culturali e del Paesaggio”, d’ora in poi Codice; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la legge 7 agosto del 1990 n. 241 e ss.mm.iii. recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50  e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti 
pubblici”; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. recante “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” , per la 
parte ancora in vigore; 
VISTO  il D.lgs. del 9 Aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii., Testo Unico sulla Sicurezza sul Lavoro; 
VISTI i fondi a disposizione per il pagamento delle spese di funzionamento attribuiti alla 
Direzione Regionale Musei Basilicata; 
VISTO il decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 77 del 
31/03/2023; 
VISTO in particolare: 
- l’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, comma 1 e 2, del D.lgs n. 36 del 31/03/2023 i quali 
prevedono che: 
“1. Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è abrogato dal 1° luglio 2023. 
2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni 
di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. 
A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con 
cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice 
acquista efficacia; b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 
relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le 
offerte; 
c) per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni 
urbanistiche o atti assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o atti siano 
stati stipulati prima della data in cui il codice acquista efficacia; d) per le procedure di accordo bonario di cui 
agli articoli 210 e 211, di transazione e di arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto 
contratti pubblici, per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il codice 
acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o avvisi, gli avvisi a presentare le 
offerte siano stati inviati prima della suddetta data”; 
- l’art. 229 “Entrata in vigore” del D.lgs n. 36 del 31/03/2023, il quale prevede che: 
“1. Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 
 2. Le disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023.”; 
DATO ATTO che l’affidamento oggetto della presente determina rimane disciplinato dal D.lgs n. 
50 del 2016; 
VISTA la nota del 3.01.2023 prot. n. 15-I., con la quale il Direttore ad interim della Direzione 
Regionale Musei Basilicata, Arch. Annamaria Mauro,  ha indicato quale RUP della Convenzione 



tra CONSIP S.p.a. e Dussmann Service S.r.l., Lotto 9, per l’affidamento dei “Servizi integrati, 
gestionali e operativi da eseguirsi negli istituti e luoghi di cultura pubblici individuati all’art. 101 
del D.lgs. n.42/20004 – ID MUSL090004, l’Ing. Ermanno Tropeano, funzionario ingegnere presso 
questa Amministrazione; 
CONSIDERATO che, con nota prot. n. 4678-I del 9.11.2023, è stato indicato quale nuovo RUP della 
presente Convenzione la dott.ssa Antonietta Giacoia in sostituzione dell’ing. Ermanno Tropeano, 
collocato in pensione in data 1.09.2022; 
VISTA altresì la nota prot. n. 3941 del 27/10/2022, con la quale è stato affidato l’incarico  di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) all’arch. Barbara Brunetti, funzionario architetto 
nonché Responsabile Ufficio Tecnico presso questa Amministrazione; 

VISTA la determina n. 57 del 22.06.2022, con la quale il Direttore ad interim della Direzione 
Regionale Musei Basilicata, Arch. Annamaria Mauro, ha stabilito di procedere all’affidamento dei 
“Servizi integrati, gestionali e operativi da eseguirsi negli istituti e luoghi di cultura pubblici 
individuati all’art. 101 del D.lgs. n.42/2004, Id sigef 1561 per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi 
dell’art.26 della Legge 488 del 23.12.1999 e dell’art.58 Legge 388/2000” mediante adesione alla 
Convenzione tra CONSIP S.p.a. e Dussmann Service S.r.l., Lotto 9 “Facility management beni 
culturali” per un importo complessivo quadriennale pari ad € 2.111.116,63; 

VISTA la nota del Direttore dell’esecuzione del contratto della Responsabile dell’Ufficio Tecnico di 
questa Amministrazione arch. Barbara Brunetti, assunta al prot. di questi uffici al n. 2312-I del 
7.06.2023,  con la quale la medesima rendeva edotto l’ufficio gare e contratti sulle interlocuzioni 
avute con il Direttore ad interim arch. Annamaria Mauro, relative alla necessità di procedere ad 
integrare la Convenzione in essere, al fine di usufruire del servizio di manutenzione del verde 
presso i parchi archeologici afferenti alla Direzione Regionale Musei della Basilicata;  

VISTA altresì la nota prot. n. 2390-P del 12.06.2023, con la quale l’arch. Barbara Brunetti, DEC della 
Convenzione in parola, richiedeva formale preventivo all’operatore economico RTI  Dussmann 
Service S.r.l. – Siram S.p.A, ai fini dell’erogazione del summenzionato servizio; 

CONSIDERATO che, come da prospetto allegato alla presente determina, il servizio aggiuntivo  
avrà una durata fino all’addì 30.06.2026, per un importo totale di € 411.202,74 oltre IVA ed altri 
oneri di legge, se dovuti; 

VISTO altresì il contratto n. 27 del 23.06.2022 stipulato tra la Direzione Regionale Musei della 
Basilicata e l’operatore economico RTI  Dussmann Service S.r.l. – Siram S.p.A; 

DATO ATTO che per il suddetto servizio aggiuntivo il costo aggiuntivo è valutato pari ad €  
411.202,74 oltre IVA ed altri oneri di legge se dovuti; 
VISTO l’art. 106 comma 12 del Dlgs n. 50 del 2016 il quale prevede che: 
“La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore 
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far 
valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 
VERIFICATO che l’importo della modifica contrattuale è contenuto nei limiti previsti dall’art. 106, 
comma 12 del D.lgs n. 50 del 2016; 
RITENUTO  
- di integrare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 comma 12 del D.lgs n. 50 del 2016,  il 
contratto  n. 27 del 23.06.2022,  con il servizio integrativo in oggetto; 
- di approvare la spesa aggiuntiva per il servizio richiesto all’ RTI  Dussmann Service S.r.l. – 
Siram S.p.A, pari a complessivi € 411.202,74 oltre IVA ed altri oneri di legge, se dovuti; 
 



DETERMINA 
 
- di integrare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 comma 12 del D.lgs n. 50 del 2016,  il 
contratto  n. 27 del 23.06.2022,  con il servizio integrativo in oggetto; 
- di approvare la spesa aggiuntiva per il servizio richiesto all’operatore economico  RTI  
Dussmann Service S.r.l. – Siram S.p.A, pari a complessivi €  411.202,74 oltre IVA ed altri oneri di 
legge se dovuti; 
- di dare atto che la spesa relativa a tale affidamento pari ad € 411.202,74 oltre IVA ed altri oneri di 
legge se dovuti, sarà a gravare sui fondi a disposizione per il pagamento delle spese di 
funzionamento. 
 
R.V.L./M.G. 

 
IL RUP                                                                                                                          Il Direttore ad interim 
Dott.ssa Antonietta Giacoia                                                                                  Arch. Annamaria Mauro                            
 
 
 

 


		2024-01-04T22:34:01+0000
	GIACOIA ANTONIETTA


		2024-01-05T15:09:33+0000
	Annamaria Mauro


		2024-01-05T16:41:30+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




